trop loin et comprendre simplement : ils n'offrent pas le sacrifice avec l'autorité de l'Église, avec « Pierre », mais bien plutôt exercent-ils leurs fonctions à la manière d'Éli et de ses fils.

sed propter possessionem pecuniarum, gregis Christi custodiam concupiscunt. Unde et in introitu illorum a principali Pastore excommunicati apparent [qui ait] : *Qui non intrat per ostium in ovile* — hoc est per Christum in Ecclesiam — *sed ascendit aliunde* — id est per potenciam principum vel per preces ^l magnatum vel per munera vel per humanum favorem potius quam [per] sinceram conversacionem et eleccionem — *hic fur est et latro*^a.

Heu! Domine Deus, *devorant* patrimonium tuum et non pascunt *plebem tuam*! Domine Iesu qui redemisti nos, *de vultu* ^l *tuo iudicium populi tui prodeat et oculi tui videant equitates*^f. En, piissime Protector, clamant, murmurant, rixantur, maledicunt, si oblationes que tibi debentur et altari tuo ultra terminum prolongentur ab eis; et non reddunt populo tuo quod debent eis.

Attendite, miseri, quia ministri multorum estis, non ^l domini! Cur tanto ardore *que vestra sunt queritis*^g et de illis que Dei sunt non curatis? Queritis pecuniam, sed non profertis | predicacionem; gaudetis lac et lanam colligere, sed, quia portabitis peccata parochianorum, poteritis dolere. Pondus cum honore ponitur, et argenti cumulum Iudex [minatur] : Ve qui se offerunt habundare [opibus] et non sunt diligentes de ^l curandis animabus! Impudenter sumitis curam aliorum et vestram nondum fecistis.

Audi, insipiens, quid tibi dicitur : *Medice cura te ipsum*^a. Es etenim sicut indoctus phisicus qui infirmi curam audacter accipit et tamen quali medicina eum sanaret nondum didicit. Ve qui non sciunt nec ^l addiscere cupiunt! Primum malum, secundum peius. In istorum autem oculis

d. Jn 10, 1 e. Ps. 13, 4 f. Ps. 16, 2 g. II Cor. 12, 14
h. Lc 4, 23

l'argent, qu'ils convoitent de garder le troupeau du Christ. Aussi, dès leur entrée en fonction, sont-ils excommuniés par le Pasteur suprême, lui qui a dit : « Celui qui n'entre pas par la porte dans la bergerie » — c'est-à-dire par le Christ dans l'Église —, « mais qui y accède autrement » — c'est-à-dire soit par la puissance des princes, soit par des sollicitations auprès des grands, soit par des cadeaux ou des influences humaines, plutôt que par une vie sincère et un choix convenable —, « celui-là est le voleur et le pillard^a ».

Hélas! Seigneur Dieu, « ils dévorent » ton patrimoine et ne paissent pas « ton troupeau »! Seigneur Jésus, toi qui nous as rachetés, « qu'en ta présence éclate le bon droit » de ton peuple, et « que tes yeux regardent avec équité^f ». Vois, Protecteur très bon : ils crient, ils murmurent, ils combattent, ils maudissent, si l'on diffère de leur apporter les oblations qui te sont dues ainsi qu'à ton autel. Et ils ne rendent pas à ton peuple ce qu'ils lui doivent!

Prenez garde, malheureux! Vous êtes les serviteurs des autres, et non leurs maîtres. Pourquoi « rechercher » avec tant d'ardeur « votre propre intérêt », et ne pas vous soucier de ceux de Dieu? Vous recherchez l'argent mais vous ne vous acquittez pas de la prédication. Vous aimez récolter le lait et la laine, mais un jour vous souffrirez des péchés de vos ouailles que vous aurez à porter. A l'honneur est jointe la charge, et le Juge condamne l'accumulation de l'argent. Malheur à ceux qui aiment la richesse sans aimer les âmes qui leur sont confiées! Impudemment, vous vous occupez des autres alors que vous ne vous occupez pas de vous-mêmes.

Écoute, imbécile, ce qu'on te dit : « Médecin, guéris-toi toi-même^a. » Te voilà comme un praticien ignorant qui entreprend de guérir un malade. Tu n'as même pas appris quelle médecine pourrait le guérir! Malheur aux ignorants et à ceux qui ne désirent pas apprendre! L'ignorance est mauvaise; mais il est pire encore de s'y complaire. Aux

qui odiunt arguentes devotus vir et Deo placens [*niger est*
 et non nitens], sed formosus est in anima, fulgens in
 confessione firme fidei, fervens in Factorem feliciter
 perfruendum. Sic quoque latibula (10) languencium
 15 | amore Altissimi penetrabuntur puritate perfecta, et
 pacificam mentem plenissima species dulcedine debriabit
 quam devota anima siciens clamat, charitate concepta :
*Osculetur me osculo oris sui*¹. Divinum itaque osculum est
 solacium sentire eterni amoris. Dum enim mens dilectione
 20 Dei recte rapitur, Deus Pater ore | suavitatis Filii sui
 illam quasi osculatur.

Capimur autem ad contemplacionem sonantibus epulis
 insignitam amore ardentissimo vite invisibilis, cum omnia
 exteriora prorsus obliviscimur et ad sola interna, divina
 scilicet, querenda, sapienda, speculanda, divinitus suble-
 25 vamus; scientes subito | solacium sanctitatis et parati
 profecto ad paciendum, non erubescences inopiam, neque
 paupertatem putantes esse pravam, nam Princeps popu-
 lorum hanc preelegit et amicos eius pauperes esse predi-
 cavit : quamvis *nigri*^k et nebulosi [inter] nequam nitentes
 [vocemini], inter improperia errancium ad palacium
 30 | paradisi pergite, et a pressuris impugnancium ad pacem
 perfectorum protinus pervenite; nam affluentia grandis
 gaudii saciat sustinentes.

Denique inter divites demorans, pannis putridis pene
 deprimebar et nudus nocebar quasi per morsum muscarum;
 35 | cutis quippe sine coopertorio confortabili calcabatur;
pellis mea in pulvere induta^l squalorem scaturizabat; sed
 et estu | affligebar inter obumbratos ab omnibus que
 21 optabant, ac frendebam frigore, dum opimis utebantur